
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1367 del 29/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTI SOCIO-EDUCATIVI RIVOLTI AI MINORI DA REALIZZARE 
IN COLLABORAZIONE CON LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE: APPROVAZIONE 
GRADUATORIE DEFINITIVE FIGURE PROFESSIONALI DI 
MUSICOTERAPISTA/DANZATERAPISTA E MEDIATORE FAMILIARE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Patrizia Calabrese, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

Considerato che con determinazione dirigenziale n°232 del 13.02.2019 è stato approvato l'Avviso di 
pubblica selezione per l’individuazione di n°7 figure professionali specializzate nell’ambito del trattamento 
dei minori, allo scopo di istituire altrettante graduatorie, ciascuna per ogni figura professionale, a cui le 
Istituzioni scolastiche possano attingere per l'attuazione dei progetti socio-educativi proposti dai dirigenti 
scolastici, commisurati alle esigenze e problematiche specifici dei differenti plessi scolastici cittadini;

Preso atto che, con determinazione dirigenziale n°3993 del 04.09.2020 sono state approvate le 
rimanenti due graduatorie ad ultimazione dell'intera procedura, ossia quelle relative alle figure di 
Musicoterapista/Danzaterapista, e Mediatore familiare, dove viene stabilito il termine di n°10 giorni naturali 
e consecutivi dalla data di pubblicazione per eventuali reclami da parte dei candidati interessati;

Considerato che sono pervenuti in tempo utile n.3 richieste di chiarimenti/reclami da parte dei 
candidati, e che, riesaminate le relative istanze, si è ritenuto di accogliere uno dei suddetti reclami, ove è 
stata riscontrata, per mero refuso, effettiva erronea attribuzione di punteggio ai titoli lavorativi, mentre le 
altre sono state respinte con comunicazione scritta trasmessa ai rispettivi richiedenti;

Ritenuto pertanto di approvare, col presente atto, la graduatoria definitiva della figura professionale di



Pagina 2/3

Mediatore familiare, con le opportune modifiche, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale, 
mentre la graduatoria di Musicoterapista/Danzaterapista rimane inalterata come allegato alla precedente 
succitata determinazione dirigenziale, diventando, essendo decorsi i termini, anch'essa definitiva;

Considerato che il presente atto non comporta impegno di spesa, rimandando a successiva 
determinazione l'erogazione di fondi alle istituzioni scolastiche ai fini di finanziare il proseguio dell'attività 
socio-educativa inerente i progetti de quo;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

- di approvare, per le motivazioni suespresse e qui interamente richiamate, la graduatoria definitiva 
relativa alla figura professionale di Mediatore familiare, allegata al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, con le modifiche e correzioni apportate a rettifica di quella approvata con determinazione 
dirigenziale n° 3993 del 04.09.2020;

- di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente della graduatoria allegata alla presente 
determinazione;

- di approvare come definitiva la graduatoria della figura professionale di Musicoterapista/Danzaterapista, 
allegata alla precedente succitata determinazione dirigenziale, essendo stati respinti i reclami pervenuti e 
decorsi i termini per eventuali contestazioni da parte dei candidati;

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, rimandando a successiva 
determinazione l'erogazione di fondi alle istituzioni scolastiche ai fini di finanziare il proseguio dell'attività 
socio-educativa inerente i progetti de quo;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Calabrese Patrizia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/09/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


